
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 세계유산과

부서: 세계유산과
정책: 문화보존관리
단위: 문화재관리 (단위:천원)

세계유산과 29,431,845 30,557,945 △1,126,100

국 11,403,600 10,893,700 509,900

기 703,000 727,000 △24,000

도 3,269,093 2,724,286 544,807

군 14,056,152 16,212,959 △2,156,807

문화보존관리 3,546,549 2,398,500 1,148,049

국 1,663,880 843,880 820,000

도 664,808 284,808 380,000

군 1,217,861 1,269,812 △51,951

문화재관리 3,546,549 2,398,500 1,148,049

국 1,663,880 843,880 820,000

도 664,808 284,808 380,000

군 1,217,861 1,269,812 △51,951

향토문화재관리 733,449 775,400 △41,951

101 인건비 21,914 22,000 △86

04 기간제근로자등보수 21,914 22,000 △86

1)향토문화재 주변정리
6,914 7,000 △86

201 일반운영비 25,280 41,600 △16,320

01 사무관리비 10,080 16,000 △5,920

1)향토문화유적 책자 발간
4,080 10,000 △5,920

02 공공운영비 15,200 25,600 △10,400

1)향토문화재 시설물 등 제세공과금
11,600 21,600 △10,000

1)문화재 및 시설 유지관리
3,600 4,000 △400

207 연구개발비 113,760 137,000 △23,240

01 연구용역비 113,760 137,000 △23,240

1)신안 안좌 방월리 지석묘군 정비사업 기본
계획 수립 용역 18,400 20,000 △1,600

1)신안군 전통 마을 보존 및 활용 학술연구
40,000 50,000 △10,000

1)문화재 지정보고서 작성 용역
10,120 20,000 △9,880

1)비변사등록 신안군 표류 관계 기록 학술연
구 용역 20,240 22,000 △1,760

401 시설비및부대비 217,495 219,800 △2,305

01 시설비 217,495 219,800 △2,305

1)향토문화재 보수 및 주변정비
67,695 70,000 △2,305

전통문화유산활성화 35,000 45,000 △10,000

307 민간이전 35,000 45,000 △10,000

02 민간경상사업보조 35,000 45,000 △10,000
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경정 6,913,380원

경정 4,080,000원

경정 11,600,000원

경정 3,600,000원

경정 18,400,000원

경정 40,000,000원

경정 10,120,000원

경정 20,240,000원

경정 67,694,130원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 문화보존관리
단위: 문화재관리 (단위:천원)

1)지역문화재지킴이 활동지원
0 10,000 △10,000

국가문화재보수정비(보조) 1,660,400 460,400 1,200,000

국 1,056,880 236,880 820,000

도 423,408 43,408 380,000

군 180,112 180,112 0

401 시설비및부대비 1,660,400 460,400 1,200,000

국 1,056,880 236,880 820,000

도 423,408 43,408 380,000

군 180,112 180,112 0

01 시설비 1,660,400 460,400 1,200,000

1)신안비금도대동염전시설개선
1,200,000 0 1,200,000

국 820,000 0 820,000

도 380,000 0 380,000

자연생태보전 13,501,746 14,330,933 △829,187

국 6,075,600 6,075,600 0

기 703,000 727,000 △24,000

도 1,860,857 1,691,500 169,357

군 4,862,289 5,836,833 △974,544

세계유산 8,436,089 8,515,290 △79,201

국 6,000,600 6,000,600 0

도 411,687 292,330 119,357

군 2,023,802 2,222,360 △198,558

세계유산 320,967 330,618 △9,651

201 일반운영비 63,021 63,952 △931

01 사무관리비 55,991 56,552 △561

1)신안갯벌 저서동물 도감 제작
29,439 30,000 △561

02 공공운영비 7,030 7,400 △370

1)스마트빌리지 서비스 공공운영비
4,630 5,000 △370

202 여비 24,550 25,000 △450

01 국내여비 24,550 25,000 △450

1)세계유산 업무추진 국내여비
22,100 22,500 △400

1)세계유산 업무추진 공무직 국내여비
2,450 2,500 △50

401 시설비및부대비 146,730 155,000 △8,270

01 시설비 146,730 155,000 △8,270

1)신안갯벌정원조성 기본계획수립
99,700 100,000 △300

1)신안군염생식물원조성 기본계획수립
18,400 20,000 △1,600
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경정 0원

1,200,000,000원

경정 29,439,000원

경정 4,630,000원

경정 22,100,000원

경정 2,450,000원

경정 99,700,000원

경정 18,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

1)가거도 수산물건조기 보수
28,630 35,000 △6,370

갯벌박물관관리 141,350 179,400 △38,050

101 인건비 6,000 8,000 △2,000

04 기간제근로자등보수 6,000 8,000 △2,000

1)갯벌박물관 환경관리 일시사역 인건비
5,000 6,000 △1,000

1)갯벌박물관 표본채집 및 현장조사 인건비
1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 80,080 94,400 △14,320

01 사무관리비 25,080 26,400 △1,320

1)갯벌박물관 사무용품 구입
2,280 3,600 △1,320

02 공공운영비 55,000 68,000 △13,000

1)갯벌박물관 공공요금
45,000 58,000 △13,000

401 시설비및부대비 40,000 50,000 △10,000

01 시설비 40,000 50,000 △10,000

1)갯벌박물관 시설물 유지보수
40,000 50,000 △10,000

405 자산취득비 15,270 27,000 △11,730

01 자산및물품취득비 15,270 27,000 △11,730

1)갯벌박물관 전시물품 구입 등
10,000 20,000 △10,000

1)갯벌박물관 관리물품 구입 등
5,270 7,000 △1,730

해양보호구역관리(경상)(보조) 825,714 825,714 0

국 557,000 557,000 0

도 119,357 0 119,357

군 149,357 268,714 △119,357

101 인건비 120,000 120,000 0

국 84,000 84,000 0

도 18,000 0 18,000

군 18,000 36,000 △18,000

04 기간제근로자등보수 120,000 120,000 0

1)가거도해양보호구역관리
20,000 20,000 0

국 14,000 14,000 0

도 3,000 0 3,000

군 3,000 6,000 △3,000

1)신안갯벌습지보호지역관리
100,000 100,000 0

국 70,000 70,000 0

도 15,000 0 15,000

군 15,000 30,000 △15,000
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경정 28,630,000원

경정 5,000,000원

경정 1,000,000원

경정 2,280,000원

경정 45,000,000원

경정 40,000,000원

경정 10,000,000원

경정 5,270,000원

경정 20,000,000원

경정 100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

201 일반운영비 145,714 145,714 0

국 102,000 102,000 0

도 21,857 0 21,857

군 21,857 43,714 △21,857

01 사무관리비 145,714 145,714 0

1)신안갯벌습지보호지역관리
121,200 121,200 0

국 84,840 84,840 0

도 18,180 0 18,180

군 18,180 36,360 △18,180

1)가거도해양보호구역관리
24,514 24,514 0

국 17,160 17,160 0

도 3,677 0 3,677

군 3,677 7,354 △3,677

206 재료비 330,000 330,000 0

국 231,000 231,000 0

도 49,500 0 49,500

군 49,500 99,000 △49,500

01 재료비 330,000 330,000 0

1)가거도해양보호구역관리
50,000 50,000 0

국 35,000 35,000 0

도 7,500 0 7,500

군 7,500 15,000 △7,500

1)신안갯벌습지보호지역관리
280,000 280,000 0

국 196,000 196,000 0

도 42,000 0 42,000

군 42,000 84,000 △42,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

국 140,000 140,000 0

도 30,000 0 30,000

군 30,000 60,000 △30,000

01 시설비 200,000 200,000 0

1)신안갯벌습지보호지역관리
200,000 200,000 0

국 140,000 140,000 0

도 30,000 0 30,000

군 30,000 60,000 △30,000

해양보호구역관리(자본)(보조) 661,358 692,858 △31,500

국 485,000 485,000 0

군 176,358 207,858 △31,500

401 시설비및부대비 661,358 692,858 △31,500
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경정 121,200,000원

경정 24,514,000원

경정 50,000,000원

경정 280,000,000원

경정 200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

국 485,000 485,000 0

군 176,358 207,858 △31,500

01 시설비 657,000 688,500 △31,500

1)신안습지보호지역관리
468,500 500,000 △31,500

국 350,000 350,000 0

군 118,500 150,000 △31,500

생물권보전 1,807,950 2,533,717 △725,767

국 30,000 30,000 0

기 648,000 672,000 △24,000

도 200,670 150,670 50,000

군 929,280 1,681,047 △751,767

갯벌관리 0 1,600 △1,600

201 일반운영비 0 1,600 △1,600

02 공공운영비 0 1,600 △1,600

1)갯벌관리 선박 수리수선비
0 1,000 △1,000

1)갯벌관리 선박 유류비 0 600 △600

생물권보전 215,648 216,934 △1,286

201 일반운영비 48,098 48,184 △86

01 사무관리비 48,098 48,184 △86

1)경계복원 측량 수수료
1,914 2,000 △86

207 연구개발비 134,800 136,000 △1,200

01 연구용역비 134,800 136,000 △1,200

1)신안 주요 당산림 실태조사 연구용역
20,800 22,000 △1,200

습지보전(보조) 707,629 976,443 △268,814

기 672,000 672,000 0

군 35,629 304,443 △268,814

401 시설비및부대비 691,186 960,000 △268,814

기 672,000 672,000 0

군 19,186 288,000 △268,814

01 시설비 691,186 960,000 △268,814

1)신안 장도산지습지 복원사업
691,186 960,000 △268,814

기 672,000 672,000 0

군 19,186 288,000 △268,814

철새관리보호 501,748 970,740 △468,992

201 일반운영비 78,090 79,940 △1,850

01 사무관리비 35,150 37,000 △1,850

1)철새 및 새공예박물관 수선수리
8,150 10,000 △1,850

207 연구개발비 146,650 148,000 △1,350
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경정 468,500,000원

경정 0원

경정 0원

경정 1,914,000원

경정 20,800,000원

경정 691,186,000원

경정 8,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 생물권보전 (단위:천원)

01 연구용역비 146,650 148,000 △1,350

1)신안다도해 생물권보전지역 철새서식지 관
리방안 수립 연구용역

20,650 22,000 △1,350

401 시설비및부대비 185,208 651,000 △465,792

01 시설비 181,208 647,000 △465,792

1)흑산 새공예박물관 증축공사
34,208 500,000 △465,792

유용미생물(EM)보급시범 △665 0 △665

201 일반운영비 △665 0 △665

01 사무관리비 △665 0 △665

1)수질검사 등 4,135 4,800 △665

생태하천복원 36,240 38,000 △1,760

401 시설비및부대비 20,240 22,000 △1,760

01 시설비 20,240 22,000 △1,760

1)흑산 샹태하천 복원 사후 관리 모니터링
20,240 22,000 △1,760

국립공원관리 △650 0 △650

201 일반운영비 △650 0 △650

01 사무관리비 △650 0 △650

1)국립공원 홍보 및 주민역량강화사업
9,350 10,000 △650

갯벌도립공원관리(보조) 227,000 180,000 47,000

도 170,670 120,670 50,000

군 56,330 59,330 △3,000

201 일반운영비 37,000 40,000 △3,000

도 28,170 28,170 0

군 8,830 11,830 △3,000

02 공공운영비 7,000 10,000 △3,000

1)갯벌도립공원 시설물유지관리
7,000 10,000 △3,000

도 6,000 6,000 0

군 1,000 4,000 △3,000

401 시설비및부대비 180,000 130,000 50,000

도 135,000 85,000 50,000

군 45,000 45,000 0

01 시설비 180,000 130,000 50,000

1)갯벌도립공원 시설관리 및 전시물 제작설치
180,000 130,000 50,000

도 135,000 85,000 50,000

군 45,000 45,000 0

우리마을도랑살리기(보조) △24,000 0 △24,000

기 △24,000 0 △24,000

201 일반운영비 △23,000 0 △23,000
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경정 20,650,000원

경정 34,208,000원

경정 4,135,000원

경정 20,240,000원

경정 9,350,000원

경정 7,000,000원

경정 180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 생물권보전 (단위:천원)

기 △23,000 0 △23,000

01 사무관리비 △23,000 0 △23,000

1)수질검사 및 수생물 모니터링
0 10,000 △10,000

기 0 10,000 △10,000

1)주민교육, 청소 및 협의회 운영 등
0 5,000 △5,000

기 0 5,000 △5,000

1)수생생물 구입비 2,000 10,000 △8,000

기 2,000 10,000 △8,000

401 시설비및부대비 △1,000 0 △1,000

기 △1,000 0 △1,000

01 시설비 △1,000 0 △1,000

1)도랑 및 습지 시설조성 및 정비
19,000 20,000 △1,000

기 19,000 20,000 △1,000

생물권보전지역관리(보조) 65,000 70,000 △5,000

도 21,000 21,000 0

군 44,000 49,000 △5,000

207 연구개발비 45,000 50,000 △5,000

도 15,000 15,000 0

군 30,000 35,000 △5,000

01 연구용역비 45,000 50,000 △5,000

1)신안다도해생물권보전지역 관리계획수립
연구 45,000 50,000 △5,000

도 15,000 15,000 0

군 30,000 35,000 △5,000

지속가능 3,010,907 3,035,126 △24,219

도 1,248,500 1,248,500 0

군 1,762,407 1,786,626 △24,219

지속발전 309,440 318,040 △8,600

201 일반운영비 28,242 32,642 △4,400

01 사무관리비 10,012 13,012 △3,000

1)탄소중립 홍보 책자 구입
7,000 10,000 △3,000

02 공공운영비 4,430 4,630 △200

1)우편요금 800 1,000 △200

03 행사운영비 13,800 15,000 △1,200

1)지속가능발전 지방정부협의회 포럼
13,800 15,000 △1,200

202 여비 9,500 10,000 △500

01 국내여비 9,500 10,000 △500

1)지속발전 업무추진 국내여비
9,500 10,000 △500
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경정 0원

경정 0원

경정 2,000,000원

경정 19,000,000원

경정 45,000,000원

경정 7,000,000원

경정 800,000원

경정 13,800,000원

경정 50,000원*4명*47.5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 지속가능 (단위:천원)

207 연구개발비 84,300 88,000 △3,700

01 연구용역비 84,300 88,000 △3,700

1)2023 신안군 지속가능발전 목표 지표 개발용
역 20,150 22,000 △1,850

1)신안군 지속가능발전 연구용역
20,150 22,000 △1,850

신안자생식물연구센터운영 288,810 292,286 △3,476

201 일반운영비 96,060 99,536 △3,476

01 사무관리비 46,946 49,416 △2,470

1)책자 및 도감 제작 등
17,530 20,000 △2,470

02 공공운영비 19,114 20,120 △1,006

1)신안자생식물연구센터 및 배양온실 전기요
금 5,594 6,600 △1,006

생태교육원및환경교육센터운영 132,947 138,000 △5,053

201 일반운영비 14,250 15,000 △750

02 공공운영비 14,250 15,000 △750

1)신안군생태교육원 유지관리
14,250 15,000 △750

401 시설비및부대비 5,697 10,000 △4,303

01 시설비 5,697 10,000 △4,303

1)신안군생태교육원 유지보수
5,697 10,000 △4,303

자연환경보전이용시설유지보수 9,710 16,800 △7,090

201 일반운영비 1,710 1,800 △90

02 공공운영비 1,710 1,800 △90

1)자연환경보전이용시설 유지보수 전기요금
1,710 1,800 △90

401 시설비및부대비 8,000 15,000 △7,000

01 시설비 8,000 15,000 △7,000

1)자연환경보전이용시설 유지보수
8,000 15,000 △7,000

폐기물재활용 5,406,254 5,748,266 △342,012

국 827,000 827,000 0

도 291,630 276,300 15,330

군 4,287,624 4,644,966 △357,342

환경시설 5,406,254 5,748,266 △342,012

국 827,000 827,000 0

도 291,630 276,300 15,330

군 4,287,624 4,644,966 △357,342

환경시설 27,252 27,270 △18

201 일반운영비 6,502 6,520 △18

02 공공운영비 342 360 △18
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경정 20,150,000원

경정 20,150,000원

경정 17,530,000원

경정 5,594,000원

경정 14,250,000원*1개소

경정 5,697,000원

경정 1,710,000원

경정 8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 폐기물재활용
단위: 환경시설 (단위:천원)

1)환경시설 업무추진 우편요금
342 360 △18

농어촌폐기물처리시설운영관리 2,765,938 3,046,322 △280,384

101 인건비 46,199 53,042 △6,843

04 기간제근로자등보수 46,199 53,042 △6,843

1)작은섬 소각로 운영 기본급
41,559 47,716 △6,157

1)작은섬 소각로 운영 국민연금
1,871 2,148 △277

1)작은섬 소각로 운영 건강보험
1,455 1,671 △216

1)작은섬 소각로 운영 장기요양보험료
190 218 △28

1)작은섬 소각로 운영 고용보험
749 859 △110

1)작은섬 소각로 운영 산재보험
375 430 △55

201 일반운영비 1,499,399 1,688,580 △189,181

01 사무관리비 236,700 244,200 △7,500

1)농어촌폐기물처리시설 위험성평가 수수료
12,500 20,000 △7,500

02 공공운영비 1,262,699 1,444,380 △181,681

1)매립시설 수질검사(해수,지하수)
92,490 147,200 △54,710

1)소각시설 대기오염물질 자가측정수수료
136,529 263,500 △126,971

207 연구개발비 15,640 20,000 △4,360

01 연구용역비 15,640 20,000 △4,360

1)자원순환집행계획 수립용역
15,640 20,000 △4,360

401 시설비및부대비 945,000 1,025,000 △80,000

01 시설비 945,000 1,025,000 △80,000

1)압해읍 매화도 생활폐기물 선별집하장 설치
사업 20,000 100,000 △80,000

생활폐기물수거운반 934,726 980,074 △45,348

101 인건비 92,805 101,643 △8,838

04 기간제근로자등보수 92,805 101,643 △8,838

1)성수기 쓰레기처리 및 재활용분리 인건비
77,450 86,056 △8,606

1)성수기 쓰레기처리 및 재활용분리 고용보험
1,395 1,550 △155

1)성수기 쓰레기처리 및 재활용분리 산재보험
698 775 △77

201 일반운영비 569,600 603,640 △34,040

01 사무관리비 306,760 320,800 △14,040
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경정 342,000원

경정 41,559,000원

경정 1,871,000원

경정 1,455,000원

경정 190,000원

경정 749,000원

경정 375,000원

경정 12,500,000원

경정 92,490,000원

경정 136,529,000원

경정 15,640,000원

경정 20,000,000원

경정 77,450,000원

경정 1,395,000원

경정 698,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 폐기물재활용
단위: 환경시설 (단위:천원)

1)대형폐기물 수수료 납부필증(스티커) 제작
4,895 9,900 △5,005

1)재활용품 및 대형폐기물 수거차량 장비임차
5,965 15,000 △9,035

02 공공운영비 262,840 282,840 △20,000

1)작은섬 쓰레기 수거 및 재활용 운반차량 유
류대 7,062 12,240 △5,178

1)농어촌폐기물처리시설 폐기물처분부담금
33,178 48,000 △14,822

401 시설비및부대비 18,430 20,000 △1,570

01 시설비 18,430 20,000 △1,570

1)임자면 장동마을 재활용동네마당 설치사업
18,430 20,000 △1,570

405 자산취득비 253,891 254,791 △900

01 자산및물품취득비 253,891 254,791 △900

1)5톤 청소차량구입(팔금)
99,100 100,000 △900

영농폐기물수거처리 66,008 97,600 △31,592

201 일반운영비 50,000 59,000 △9,000

01 사무관리비 1,000 9,000 △8,000

1)폐농약류 위탁처리비
1,000 9,000 △8,000

02 공공운영비 49,000 50,000 △1,000

1)영농폐기물 재활용 수거차량 도선료
19,000 20,000 △1,000

301 일반보전금 16,008 38,600 △22,592

14 기타보상금 16,008 38,600 △22,592

1)영농폐기물 수거장려금
16,008 38,600 △22,592

자원순환(보조) 45,330 30,000 15,330

도 45,330 30,000 15,330

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

도 20,000 10,000 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

1)폐PET 재활용 환경미화원 방한복 구매
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

301 일반보전금 5,330 0 5,330

도 5,330 0 5,330

14 기타보상금 5,330 0 5,330

1)폐농약용기류 수거보상금
5,330 0 5,330

도 5,330 0 5,330

환경지도관리 6,872,123 7,999,508 △1,127,385

국 2,837,120 3,147,220 △310,100

- 10 -

경정 4,895,000원

경정 5,965,000원

경정 7,062,000원

경정 33,178,000원

경정 18,430,000원

경정 99,100,000원

경정 1,000,000원

경정 19,000,000원

경정 16,008,000원

10,000,000원

5,330,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

도 451,798 471,678 △19,880

군 3,583,205 4,380,610 △797,405

기후환경 5,610,707 6,476,218 △865,511

국 2,837,120 3,147,220 △310,100

도 451,798 471,678 △19,880

군 2,321,789 2,857,320 △535,531

기후환경 39,100 39,800 △700

201 일반운영비 21,600 22,300 △700

01 사무관리비 18,440 19,140 △700

1)노후경유차 조기폐차지원금액 산정 수수료
3,800 4,500 △700

환경개선부담금관리 26,630 32,130 △5,500

201 일반운영비 26,630 32,130 △5,500

01 사무관리비 17,830 21,330 △3,500

1)환경개선부담금 가상계좌 수수료
500 4,000 △3,500

02 공공운영비 8,800 10,800 △2,000

1)환경개선부담금 송달우편료
8,800 10,800 △2,000

탄소포인트제가입가구인센티브지급(보조) 10,249 13,849 △3,600

국 4,200 6,000 △1,800

도 639 639 0

군 5,410 7,210 △1,800

301 일반보전금 10,249 13,849 △3,600

국 4,200 6,000 △1,800

도 639 639 0

군 5,410 7,210 △1,800

14 기타보상금 10,249 13,849 △3,600

1)탄소포인트제 운영 8,400 12,000 △3,600

국 4,200 6,000 △1,800

군 4,200 6,000 △1,800

환경친화적전기차이자지원 13,500 15,000 △1,500

307 민간이전 13,500 15,000 △1,500

02 민간경상사업보조 13,500 15,000 △1,500

1)환경친화적 전기차 이자지원
13,500 15,000 △1,500

무공해차충전인프라운영관리 81,900 109,200 △27,300

201 일반운영비 81,900 109,200 △27,300

02 공공운영비 81,900 109,200 △27,300

1)무공해차 충전인프라 운영관리
81,900 109,200 △27,300

무공해차(승용)보급(보조) 877,400 1,377,400 △500,000

국 350,000 550,000 △200,000

도 107,400 167,400 △60,000
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경정 5,000원*760대

경정 500,000원

경정 8,800,000원

경정 8,400,000원

경정 13,500,000원

경정 9,100,000원*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

군 420,000 660,000 △240,000

402 민간자본이전 877,400 1,377,400 △500,000

국 350,000 550,000 △200,000

도 107,400 167,400 △60,000

군 420,000 660,000 △240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 877,400 1,377,400 △500,000

1)친환경전기자동차구매
877,400 1,377,400 △500,000

국 350,000 550,000 △200,000

도 107,400 167,400 △60,000

군 420,000 660,000 △240,000

무공해차(화물)보급(보조) 1,818,210 1,809,300 8,910

국 1,140,000 1,094,500 45,500

도 126,000 120,000 6,000

군 552,210 594,800 △42,590

402 민간자본이전 1,638,000 1,560,000 78,000

국 1,008,000 960,000 48,000

도 126,000 120,000 6,000

군 504,000 480,000 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,638,000 1,560,000 78,000

1)친환경 전기화물차 구매
1,638,000 1,560,000 78,000

국 1,008,000 960,000 48,000

도 126,000 120,000 6,000

군 504,000 480,000 24,000

405 자산취득비 180,210 249,300 △69,090

국 132,000 134,500 △2,500

군 48,210 114,800 △66,590

01 자산및물품취득비 180,210 249,300 △69,090

1)친환경전기화물차구매(공공)
48,000 96,000 △48,000

국 48,000 96,000 △48,000

1)초소형전기화물차구매(공공)
132,210 153,300 △21,090

국 84,000 38,500 45,500

군 48,210 114,800 △66,590

무공해차(수소차)보급(보조) 96,500 103,500 △7,000

국 67,500 67,500 0

도 15,000 15,000 0

군 14,000 21,000 △7,000

402 민간자본이전 96,500 103,500 △7,000

국 67,500 67,500 0

도 15,000 15,000 0

군 14,000 21,000 △7,000
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경정 877,400,000원

경정 1,638,000,000원

경정 12,000,000원*4대

경정 132,210,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,500 103,500 △7,000

1)수소차 보급사업 96,500 103,500 △7,000

국 67,500 67,500 0

도 15,000 15,000 0

군 14,000 21,000 △7,000

충전소(완속)인프라구축(보조) 12,000 16,000 △4,000

402 민간자본이전 12,000 16,000 △4,000

03 민간위탁사업비 12,000 16,000 △4,000

1)충전소(완속)인프라 구축
12,000 16,000 △4,000

생태계교란생물퇴치(보조) 97,800 100,000 △2,200

국 30,000 30,000 0

군 67,800 70,000 △2,200

101 인건비 37,800 40,000 △2,200

04 기간제근로자등보수 37,800 40,000 △2,200

1)생태계교란생물 퇴치(몰이, 포획) 인건비
37,800 40,000 △2,200

노후경유차조기폐차지원(보조) 876,050 1,163,651 △287,601

국 438,025 581,825 △143,800

도 43,803 58,183 △14,380

군 394,222 523,643 △129,421

402 민간자본이전 876,050 1,163,651 △287,601

국 438,025 581,825 △143,800

도 43,803 58,183 △14,380

군 394,222 523,643 △129,421

02 민간자본사업보조(이전재원) 876,050 1,163,651 △287,601

1)노후경유차조기폐차지원
876,050 1,163,651 △287,601

국 438,025 581,825 △143,800

도 43,803 58,183 △14,380

군 394,222 523,643 △129,421

LPG화물신차구입지원(보조) 5,000 15,000 △10,000

국 2,500 7,500 △5,000

군 2,500 7,500 △5,000

402 민간자본이전 5,000 15,000 △10,000

국 2,500 7,500 △5,000

군 2,500 7,500 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 15,000 △10,000

1)LPG화물 신차구입 지원사업
5,000 15,000 △10,000

국 2,500 7,500 △5,000

군 2,500 7,500 △5,000

어린이통학차량LPG차전환(보조) 10,500 14,000 △3,500

국 7,000 7,000 0
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경정 96,500,000원

경정 4,000,000원*3기

경정 37,800,000원

경정 876,050,000원

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

군 3,500 7,000 △3,500

402 민간자본이전 10,500 14,000 △3,500

국 7,000 7,000 0

군 3,500 7,000 △3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 14,000 △3,500

1)어린이통학차량LPG차전환
10,500 14,000 △3,500

국 7,000 7,000 0

군 3,500 7,000 △3,500

사회적취약계층등친환경보일러보급(보조) 2,880 4,000 △1,120

도 1,200 1,200 0

군 1,680 2,800 △1,120

402 민간자본이전 2,880 4,000 △1,120

도 1,200 1,200 0

군 1,680 2,800 △1,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,880 4,000 △1,120

1)사회적취약계층 등 친환경보일러 보급
2,880 4,000 △1,120

도 1,200 1,200 0

군 1,680 2,800 △1,120

대기환경측정망운영관리(보조) 27,600 26,000 1,600

도 9,000 9,000 0

군 18,600 17,000 1,600

201 일반운영비 27,600 26,000 1,600

도 9,000 9,000 0

군 18,600 17,000 1,600

01 사무관리비 9,600 8,000 1,600

1)대기환경측정망 운영 관리 소모품
9,600 8,000 1,600

운행제한(카메라)지원 31,804 35,804 △4,000

401 시설비및부대비 11,000 15,000 △4,000

01 시설비 11,000 15,000 △4,000

1)운행제한 단속카메라 이설 설치
11,000 15,000 △4,000

야생동물피해예방(보조) 60,693 75,693 △15,000

국 4,950 9,950 △5,000

도 7,683 9,183 △1,500

군 48,060 56,560 △8,500

201 일반운영비 9,900 19,900 △10,000

국 4,950 9,950 △5,000

도 1,485 2,985 △1,500

군 3,465 6,965 △3,500

01 사무관리비 9,900 19,900 △10,000
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경정 10,500,000원

경정 2,880,000원

경정 9,600,000원

경정 11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

1)유해야생동물 사체처리 위탁수수료
9,900 19,900 △10,000

국 4,950 9,950 △5,000

도 1,485 2,985 △1,500

군 3,465 6,965 △3,500

301 일반보전금 35,000 40,000 △5,000

도 2,250 2,250 0

군 32,750 37,750 △5,000

14 기타보상금 35,000 40,000 △5,000

1)유해야생동물 피해예방 포상금
35,000 40,000 △5,000

도 2,250 2,250 0

군 32,750 37,750 △5,000

상징조형물제작설치 172,000 225,000 △53,000

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

1)설치미술품 감정료 2,000 5,000 △3,000

401 시설비및부대비 170,000 220,000 △50,000

01 시설비 170,000 220,000 △50,000

1)닻 조형물 설치미술품 구입
150,000 200,000 △50,000

탄소중립실천선도마을조성(보조) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

1)탄소중립 실천 선도마을 조성
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

생활환경 1,261,416 1,523,290 △261,874

생활환경 28,130 28,452 △322

201 일반운영비 6,130 6,452 △322

01 사무관리비 5,446 5,732 △286

1)환경보전 시료채취 도구 구입
936 1,000 △64

1)환경오염저감 홍보물 제작
778 1,000 △222

02 공공운영비 684 720 △36

1)생활환경 우편송달료 684 720 △36

오염도검사및지도단속운영관리 103,356 103,908 △552

201 일반운영비 12,595 11,908 687

01 사무관리비 6,987 7,300 △313

1)오염도측정 소모품 구입
1,646 1,700 △54
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경정 9,900,000원

경정 35,000,000원

경정 2,000,000원

경정 150,000,000원

50,000,000원

경정 936,000원

경정 778,000원

경정 684,000원

경정 1,645,540원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 생활환경 (단위:천원)

1)환경오염사고 대비 방제물품 구입
1,996 2,000 △4

1)오염도측정 수수료 1,869 2,000 △131

1)환경지도차량 도선료 504 600 △96

1)배출시설 단속용 작업복 구입
972 1,000 △28

02 공공운영비 5,608 4,608 1,000

1)환경지도차량 유류대
3,800 2,800 1,000

207 연구개발비 20,240 22,000 △1,760

01 연구용역비 20,240 22,000 △1,760

1)가축사육제한구역 지형도면 변경 작성 고시
용역 20,240 22,000 △1,760

401 시설비및부대비 20,674 20,000 674

01 시설비 20,674 20,000 674

1)지역화학사고대응 계획 수립 용역
18,400 20,000 △1,600

1)지도읍 금출마을 및 형제축산 전기개통 공
사비 집행 1,600 0 1,600

1)지도 무인악취포집기 설치에 따른 한전불입
금 674 0 674

405 자산취득비 49,847 50,000 △153

01 자산및물품취득비 49,847 50,000 △153

1)지도읍 금출마을 악취측정기 구입 설치
49,847 50,000 △153

공중화장실운영관리 1,076,810 1,292,810 △216,000

101 인건비 639,690 655,690 △16,000

04 기간제근로자등보수 639,690 655,690 △16,000

1)화장실 청소관리 기본급(가급)
407,875 423,875 △16,000

401 시설비및부대비 90,000 290,000 △200,000

01 시설비 90,000 290,000 △200,000

1)신의면 동리선착장 공중화장실 철거 및 신
축 0 200,000 △200,000

적체쓰레기관리 53,120 98,120 △45,000

201 일반운영비 53,120 68,120 △15,000

01 사무관리비 53,120 68,120 △15,000

1)무단방치폐기물처리비 및 장비임차
25,000 40,000 △15,000

405 자산취득비 0 30,000 △30,000

01 자산및물품취득비 0 30,000 △30,000

1)쓰레기불법투기 이동식 cctv 구입
0 30,000 △30,000

행정운영경비(세계유산과) 18,858 19,850 △992

기본경비 18,858 19,850 △992

- 16 -

경정 1,996,000원

경정 1,868,760원

경정 503,400원

경정 971,300원

경정 3,800,000원

경정 20,240,000원

경정 18,400,000원

1,600,000원

673,200원

경정 49,846,240원

경정 407,875,000원

경정 0원

경정 25,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 행정운영경비(세계유산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 18,858 19,850 △992

201 일반운영비 3,848 4,050 △202

01 사무관리비 3,848 4,050 △202

1)부서운영 사무관리비
3,848 4,050 △202

202 여비 11,020 11,600 △580

01 국내여비 11,020 11,600 △580

1)부서운영 국내여비 8,800 9,200 △400

1)부서운영 공무직 국내여비
2,220 2,400 △180

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

1)30인이하 3,990 4,200 △210

재무활동(세계유산과) 86,315 60,888 25,427

보전지출 86,315 60,888 25,427

보전지출 86,315 60,888 25,427

802 반환금기타 86,315 60,888 25,427

01 국고보조금반환금 16,318 5,025 11,293

1)2022년 자동차 탄소중립포인트제 운영사업
발생이자 4 0 4

1)2022년 자동차 탄소중립포인트제 운영사업
집행잔액 680 0 680

1)2022년 탄소중립포인트제 운영사업 집행잔액
4,153 0 4,153

1)2022년 탄소중립포인트제 운영사업 발생이자
23 0 23

1)2022년 국가지정문화재 보수정비사업 국비
집행잔액 6,147 0 6,147

1)2022년 국가지정문화재 보수정비사업 국비
이자발생액 221 0 221

1)2021년 농촌폐비닐 수거보상금 집행잔액
65 0 65

02 시ㆍ도비보조금반환금 69,997 55,863 14,134

1)2021년 대기환경측정망 운영관리 도비보조금
집행잔액 1,502 676 826

1)2020년 대기환경측정망 운영관리 도비보조금
집행잔액 767 0 767

1)2022년 사회적 취약계층 보일러 보급사업 집
행잔액 240 0 240

1)2021년 대기환경측정망 운영관리 도비보조금
발생이자 24 21 3

1)2020년 대기환경측정망 운영관리 도비보조금
발생이자 29 0 29

1)2022년 사회적 취약계층 보일러 보급사업 발
생이자 4 0 4
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경정 3,848,000원

경정 8,800,000원

경정 2,220,000원

경정 3,990,000원

3,430원

680,000원

4,152,080원

22,130원

6,146,280원

220,770원

64,800원

경정 1,502,000원

766,900원

240,000원

경정 23,110원

28,580원

3,680원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 재무활동(세계유산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2022년 유해야생동물 사체 처리 위탁 수수료
집행잔액 5,000 0 5,000

1)2022년 유해야생동물 사체 처리 위탁 수수료
발생이자 18 0 18

1)2022년 유해야생동물 피해방지단 보험료 지
원 집행잔액 267 0 267

1)2022년 유해야생동물 피해방지단 보험료 지
원 발생이자 1 0 1

1)2022년 국가지정문화재 보수정비사업 도비
이자발생액 55 0 55

1)2022년 국가지정문화재 보수정비사업 도비
집행잔액 1,673 0 1,673

1)2022년도 도지정문화재 보수정비사업 도비
집행잔액 2,643 0 2,643

1)2022년 도지정문화재 보수정비사업 도비 이
자발생액 33 0 33

1)2021년 마한유적 조사지원 사업 도비 집행잔
액 2,540 0 2,540

1)2021년 마한유적 조사지원 사업 도비 이자발
생액 35 0 35
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5,000,000원

17,550원

266,220원

920원

54,950원

1,672,840원

2,642,800원

32,980원

2,540,000원

35,000원


